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KOHKYPC 3A UAEJHO PELLEHUE 3A YPEAYBAHE HA
LLEEHTAP HA rPAZ ( YAPLLMIJA )

Pacnunwysa: OnwTtuHa [ebap

Pok: 22.01.2021 roa. Ao 12 yacor
HarpaaeH ¢oHA:

- NpBa Harpaaja............... 30.000,00 aeHapm ;
— BTOpa Harpaja.............. 18.000,00 aeHapw ;
— TpeTa Harpaaa................ 12.000,00 aeHapwu .

U3sop: http://dibra.gov.mk/

Obpasnoxenue : OnwTtuHa [debap uma 3a uen co
pacnuwyBarbe Ha KOHKYPCOT 33 M3bop Ha uaejHo —
APXUTEKTOHCKO pelleHne ypeayBare Ha jaBHUOT
rpaacku npoctop — LeHTap Ha rpap ( Yapwwuja ).

/ Komuna Dibér

Kryetari i komunés

KONKURS PER ZGJIDHJE IDEORE PER RREGULLIMIN
TE QENDRES TE QYTETIT ( CARSHIA )

Shpall : Komuna Dibeér

Afati : 22.01.2021 deriné ora 12

Fondi i shpérblimeve :

- shpérblimi i paré............... 30.000,00 denar ;
— shpérblimi i dyté .............. 18.000,00 denar ;
— shpérblimi i treté ................ 12.000,00 denar .

Burimi : http://dibra.gov.mk/

Arsyetim : Komuna e Dibrés ka pér géllim gé me
shpallijen e konkursit pér zgjedhje konceptuale -

arkitektonike té béjé rregullimin e hapésirés publike
té qytetit — Qendra e qytetit ( Carshia ).




Llenta Ha uAEJHOTO - APXUTEKTOHCKO pelleHue
e fna ce NoCTUrHe PeKoHNno3uuMja Ha UEeHTapoT Co
3a4yyByBakbe Ha HEroBMOT KapaKTep CO rnaBHAa
byHKUM]a Ha nNelaykm npemMuH U CeKyHAaapHa
byHKUMja HA NOMUHYBarbe Ha BO3MNa co nocebeH

DEXUM.

- MMajkn BO npeasun €KOHOMCKUOT KapaKTep Ha
30HaTa, Aa ce nocturHe obe3beayBarbe Ha
MOXXHU MNapKUHI MeCTa,

- Jda ce nopobpysa jaBHOTO OCBETAyBatbe Ha
LLeHTapoT,

-  HeonxoaHo e paa ce aeduHMpa naprepHaTta
0bpaboTKka CO 3eneHU NOBPLUMHU U TOa BUCOKMY,
CpeaHN N HUCKKU 3eN1eHUNa,

- 3a pa ce obesbeanm peweHne BO ypbaHaTa
onpema, martepujanusauymjata Tpeba aa buae
TakBa WTO Aa OAroBapa Ha TeXHUYKUTe bapara
Ha ¢yHKUMMUTe WwTo Tpeba Aa ce u3BpLyBaaT BO
HUB, HAMeEeHeTa noBPWUHA 33 NPEMUH Ha
BO3unarta Aa buae cooaBeTeH U U3APKAUB
maTtepujan 3a Taa PyHKUMjA, UCTOTO BAXKWM U 33
NeLWwayYknoT NPEMMUH,

- [da ce obesbepar onwTM peweHuja 33
XOPU30HTaNHa " BEPTUKANHA naTHa
curHanmsauymja, ypbaHo onpemyBarbe Kako

KNynu, KaHTK 33 otnagoumn, bapuepu u ca.

[ebapckaTta Yapliumja NOKPaj CBOjaTa
dyHKUMOHANHA ynora, Tpeba Aa 3a40BOU U €CTETCKU
KBA/IUTETU HA BK/IONYBaktbe BO NOCTOEYKUOT ambueHT
U A2 UMA €NeMEHTU HA APXUTEKTOHCKO U KYATYPHO
HacneAacTBo.

HACOKU 3A U3SPABOTKA HA UAEJHO PELLEHME:

- [lowumpoKka cuTyauumja BO
LUeNunHaTa Ha NPoCTopoT,

- WpejHoTto peweHune Tpeba aa ce coctom on
TEXHUYKMU  UPTEXU, TEXHUYKM ONnUC Ha
naejHoOTO peweHue u 3/l Bu3yeneH npukas oa
TOYHaTa NoKaumja,

- WpejHoto peweHue Tpeba aa oarosapa Ha
CTaHAapAauTe 33 KOPUCTEHE Ha €KO 3e1eHuU
e/leMeHTM BO HaCOKa Ha 3alTUTa Ha
WUBOTHATA CpeauHa,

- Ha npoctopHuTe moaenun aetanHo tpeba aa
Ceé UHTeprnpeTupaaTr BUAOT Ha NPUMEHETUTEe
MmaTtepujanm

KOHTEKCT Ha

Qéllimi i zgjidhjes ideore - arkitektonike éshté
rikompozimi i shétitores duke ruajtur karakterin e saj
me funksion kryesor kalimin e kémbésoréve dhe até
dytésor kalimin e automjeteve me regjim té vecanté.

- Duke pasur parasysh karakterin ekonomik té
zones, té arihet sigurimi i mundshém i vendeve té
parkimit,

- Té pérmirsohet ndricimi publik i gendrés té
qytetit-shétitores,

- E nevojshme éshté té definohet pérpunimi i
parterit me sipérfage gjelbérimi dhe até me
gjelbérim té larte, té mesém dhe té ulét,

- Té ofrohet zgjidhje e géndrueshme né mobilimin

urban, materializimi té jeté i atillé qé té pérshtatet
me kérkesat teknike té funksioneve qé do kryhen
né to, sipérfagja e destinuar pér kalimin e
automjeteve té jeté material i pérshtatshém dhe i
géndrueshém pér até funksion, e njejta vlen edhe
pér pjesén e kémbésoréve,

- Té ofrohet zgjidhje e pérgjithshme pér sinjalistikén
rrugore horizontale dhe vertikale, moblilimin
urban si: stola, kosha mbeturinash, bariera et;j.

Pazari i Dibrés, pérveg rolit té tij funksional,
duhet té plotésojé cilésité estetike té pérshtatjes né
mjedisin ekzistues si dhe té keté elemente té
trashigimisé arkitektonike kulturore.

UDHEZIME PER TE BERE ZGJIDHJE IDEORE:

- Zona né studim te pérfshijé njé kontekst mé té
gjéré urban,

- Zgjidhja Ideore duhet té pérmbajé vizatimet
teknike, pérshkrim  teknik dhe  pamje
tredimenzionale té vendndodhjes,

- Zgjidhja ideore duhet té pérmbush standardet e
perdorimit té elementeve te gjelbérimit “eko” pér
té mbrojtur mjedisin jetésor,

- Materialet e aplikuara duhet té jené lehtésisht té
evidentueshme pér nga lloji i tyre dhe specifikimi
né modelet tredimenzinale.



NMPABO HA YYECTBO
Ha OTBOPEHMOT NOBMK MMaaT NPaBo Aa y4ecTByBaar:

- ®U3nYKNM n npasHM nmua oa obnacra Ha
APXUTEKTYypaTa, AUNNOMUPAHU UHXKEHepwU
APXUTEKTU, CTYAEHTU NO apXUTEKTYPa U ApYrA
dun3nukn nunuya oa obnactm noBp3aHU o
Nn3ajH, obnuKyBame, eCTeTUKa Ha
NPOCTOPOT, YMETHOCT U APYro,

- J[loka3d 3a npasHuTe Aauua: [loTBpaa 3a
perncTtpmpaHa AejHOCT - 33 BpLIEeHe Ha
AejHOCTa NO NpeaAMEeTOT Ha KOHKYPCOT UK Aa
npunara Ha COOABETHO nNPOodeCcUoHaNnHo
30PYXEeHUe COornacHo Cco nponucuTe Ha
3emjaTa Kaje WTOo e perncrpupan,

- J[oKa3z 33 o¢u3nYKM auua: AunnomumpanHu
MHXXEHEePU apXUTEKTU:AUNIOMa 33 3aBpLUEH
APXUTEKTOHCKU pakynTer,

- CTypeHTM nNO apxuTeKkTypa: nortepaa oA
APXUTEKTOHCKU PAKYNTET UK 04 UHCTUTYLIUMU
33 OAN3ajH Ha NPOCTOPOT 33
penoBeH/BOHpPeAeH CTYAEHT.

AXKypUupaHuUTe reofeTcku noanorm Moxe aa ce
nogurHat op, Beb crpaHuuarta http://dibra.gov.mk/
Ha OnwTtunHa Aebap.

HekomnneTupaHute nNPOEKTU U NPOEKTUTe

AOCTaBEHU NO YTBPAEHWUOT POK 33 NpPUEM Hema A3
bupnar pasrneaysaHm.

M360poT Ha naejHUTE NPOEKTU Ke ro U3BpLIK
Komucujata 3a n3bop m oueHyBarbe Ha KOHKypcoT 3a
MAEJHO pelweHue 3a ypegyBawe Ha LleHTapor Ha
rpag ( Yapwwmja ) umeHysaHa oA MPagoOHaYaNHUKOT
Ha OnwTtuHa ebap.

33 AONONHUTENHUN MHOOpMaLUK Ha
3auHTEepecupaHnTe yYyeCTHULM MOXKaT Aa ce jasaT BO
npoctopunte Ha OnwtuHa [ebap - Cektop 3a
ybaHu3am 1 KOMyHanHu aAejHoOCTU cekoj paboTeH aeH

oa 10:00 pgo 13:00 yacotr unm BO e-maun appeca
dibra@dibra.gov.mk.

aejHUTe pelweHuMa Ke ce p[ocaTeBysBaaT BO
3aTBOpPEH NNKK CcO Ha3Haka HE OTBOPAL.
JaBeH KOHKypcC bp. AO-—-MSZ/Z

E DREJTA PER PJESEMARRIE
Né konkursin e hapur kané te drejte pér pjesemarrje:

- Personat fiziké dhe juridiké né fushén e
arkitekturés, inxhinieré dhe arkitektée té
diplomuar, studenté té arkitekturés dhe persona
té tjeré fiziké né fushat qé lidhen me dizajnin,
formésimin, estetikén e hapésirés, artit dhe me
shumeé,

- Vértetim pér personat juridiké: Vértetim pér
veprimtari té regjistruar - pér té kryer veprime né
léendén e konkursit ose té pérket né shogeéri té
pérshtatshme profesionale né pérputhje me
rregulloret e vendit ku éshté regjistruar,

- Vértetim pér personat fiziké: Inxhinieré Arkitekté
te diplomuar, diplomé pér mbarimin e fakultetit té
Arkitekturés,

- Studenté té arkitekturés: vértetim nga fakulteti |
Arkitekturés ose nga institucionet per dizajn té
hapésirés pér studenté té rregullt/cregulit.

Bazat gjeodezike té azhurnuara mund té
shkarkohen nga faqgja e internetit
http://dibra.gov.mk/ té Komunés sé Dibrés.

Projektet té pakompletuara dhe projektet e
dorézuara pas afatit té pércaktuar pér pranim nuk do
té shqyrtohen.

Péerzgjedhja e projekteve ideore do té béhet nga
Komisioni pér pérzgjedhjen dhe vilerésimin e
Konkursit pér zgjidhje ideore pér rregullimin e
Qendrés té qytetit ( Carshia ) té eméruar nga Kryetari
| Komunés sé Dibrés.

Pér mé shumé informacione pjesémarrésit e
interesuar mund té paraqiten né ambientet e
Komunés sé Dibrés — Sektori pér urbanizém dhe
veprime komunale ¢do dité pune nga ora 10:00 der;
ne 13:00 o0se né adresén e emailit
dibra@dibra.gov.mk.

Zgjidhet Ideore do té vendosen zarf té mbyllur
me tregues MOS E HAP.
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